
Darba grupu diskusiju rezultāti 

 

Ekonomiskās attīstības darba grupa notika 21. aprīlī un tajā piedalījās 67 dalībnieki. Darba grupas 

dalībnieki diskusijas veica 3 tēmu grupās: Iedzīvotāji, nodarbinātība, uzņēmējdarbība, tūrisms, 

rekreācija, investīciju piesaiste un industriālo teritoriju attīstība, pārrobežu sadarbība, ilgtspējīga 

pārvalde. Diskusijas sākumā dalībnieki nodefinēja izaicinājumus, problēmas kā arī vīziju, kur vēlētos 

būt pēc 15 gadiem. Tālāk diskusija noritēja tēmu grupās, kur dalībnieki diskutēja par šķēršļiem un 

risinājumiem.  

 

Problēmas un izaicinājumi 

Transporta koridori - ceļu un dzelzceļa pieejamība Tūrisma sezonalitāte 

Zemes un īpašumu cenas Attīstīt projektus uzņēmējdarbības veicināšanai 

Problēmas ar interneta pieslēgumu Tūrisma nozares attīstība pēc COVID19 

Dzīvojamais fonds Izmantot vietējos produktus 

Apvedceļa izveide Mājražotāju popularizēšana 

Darbaspēka trūkums Vāja uzņēmēju sadarbība, vajadzīgs kopīgu 

pakalpojumu (klasteru veida) piedāvājums 

Mazo uzņēmumu popularitāte Atbalsta palielināšana uzņēmējiem 

Uzņēmējdarbības centrs Lauksaimniekiem jākooperējas  

Dažviet nekoptas lauksaimniecības teritorijas Darba spēka reģionālā migrācija 

Nav brīvas lauksaimniecības teritorijas Pieaugušo izglītības attīstība 

“RailBaltic” izbūves laikā var rasties problēmas 

lauksaimniekiem 

Veicināt atbalstu jauniešu uzņēmējdarbībā 

(nodokļu atlaides, projektu piesaiste) 

Lielajiem pārvadātājiem nav oficiālas pieturas 

Bauskā (Ecoline, Euroline) 

Zaļā iepirkuma speciālista nepieciešamība 

Konferenču tūrisma trūkums Dzelzceļa līnijā Jelgava-Krustpils nepieciešams 

CARGO (kravu terminālis/pārkraušanas vieta) 

punkts, kas satiekas Iecavā ar Rail Baltica līniju 

Trūkst pievadinfrastruktūras uzņēmējiem un 

investoriem 

“RailBaltic” izveide 

Birokrātija mazajiem uzņēmējiem Ceļu infrastruktūra 

Trūkst uzņēmējdarbības atbalsta speciālists Tūrisma klāsta veidošana (nakts/vakara izklaižu 

piedāvājums) 

Zemgales reģionā zems nakšņotāju skaits Kā noturēt tūristu ar nakšņošanas iespējām 

Pesticīdu lietošana bioloģiskajās saimniecībās Vecumniekos sporta tūrisma attīstīšana 

Jauniešiem nav starta kapitāla uzņēmējdarbības 

uzsākšanai 

Atbalsta nosacījumi ERAF struktūrfondiem 

Jauniešu nodarbinātība Profesionālā izglītības specializācija 

lauksaimniecības jomā 

Laba biznesa izglītība Mārketinga pasākumu trūkums 

Nav digitālas sistēmas, kas apmierinātu tūrista 

vajadzības 

Nav industriālais parks Bauskā 

Atkritumu šķirošana, apsaimniekošana Ieguldījumi cilvēkkapitālā 

Trūkst speciālistu, kas strādātu ar investoriem  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Vīzija, šķēršļi un risinājumi 

 

Vīzija  

 

 Prioritāte lauksaimniecība - darboties vidē, kāda ir šeit! 

 Inovatīva un videi draudzīga vide savā labā izmantojot zaļo kursu. 

 Bauska - iespēja dzīvot un strādāt! 

 Latvijas dienvidu vārti 

 Bauska - Latvijas-Lietuvas biznesa centrs 

 Stipra ražošanas attīstība 

 Alternatīvās enerģijas attīstība 

 Bauska - nakts pasākumu piedāvājums 

 Baltijas mēroga biznesa centrs 

 Bioekonomika, lauksaimniecība un to produktu izpēte un pārstrāde! 

 Sadarbība starp valstīm, novadiem un uzņēmējiem. 

 Investīcijām un ekonomikai draudzīgs novads. 

 Līdzsvarota attīstība, kur ņemtas vērā iedzīvotāju un uzņēmēju intereses 

 Baltijas mēroga HUB 

 Draudzīga vide jauniešiem, jaunajiem uzņēmējiem. 

 Investīcijām, inovācijām un ekonomikas dažādošanai draudzīga vide. 

Perspektīvā attīstāmās nozares  

 Kūdra, transports, lauksaimniecība, tūrisms 

 

Šķēršļi Risinājumi 

Dzīvojamā fonda problēmas  

 Dzīvojamā fonda sakārtošana un siltināšana 

 Pašvaldības atbalsts dzīvokļu iegādei, grupām, 

ģimenēm (Labs Vecumnieku piemērs) 

 Pašvaldības īres māju būvniecība 

TIC – kompleksie tūrisma pakalpojumu  

 Izmantot pilnvērtīgi tūrisma resursus novadā 

 Konferenču tūrisma attīstība 

 Veidot klasteri tūrismu un kultūru 

 TIC veicina sadarbību starp uzņēmējiem 

 Veidot maršrutus, kur popularizē vietējos uzņēmumus 

 Tūrisma klasteri 

 TIC sistēma - maršrutu popularizēšana, iesaistot 

uzņēmējus 

 Digitāli un kompleksi pakalpojumi tūristiem 

izmantojot TIC bāzes 

Nozaru speciālisti nedarbojas stratēģiski  

 Veidot biedrības 

 Attīstīt kopienas 

 Uzņēmēju sadarbības veicināšana 

 Kooperācijas iespējas uzņēmējiem 

  

Smaga banku politika  

Darbaspēka trūkums  



Trūkst zināšanu jauno tehnoloģiju jomā, 

uzņēmējdarbībā un lauksaimniecības nozarē  

 Skolās finanšu pratība, JAL 

 Ieguldījumi cilvēku kapitālā un prasmju attīstībā 

 Augsti kvalificēti mācībspēki izglītības iestādēs 

 Ēnu dienas uzņēmumos un pašvaldībās 

 Karjeras projektu attīstība novadā 

Nav nodrošināta izglītība lauksaimniecības 

nozarē  

 Saulaines tehnikuma attīstība (arī Lietuvas iesaiste) 

Birokrātija  

 Īsāks laika posms zemniekiem pāriet uz bioloģisko 

saimniecību 

Ceļi  

 Veidot pievadceļus uzņēmēju vajadzībām 

 Mobilitāte 

 

Atkritumi un vides piesārņošana  

 Izglītošana par vides piesārņojumu 

 Aprites ekonomika, pārtikas atkritumu izmantošana 

Novada prioritātes un atbalsts  

 Turpināt pašvaldības atbalstu investoriem 

 Pašvaldības grantu konkurss 

 Konsultācijas mājražotājiem no pašvaldības puses 

Patērētāju sabiedrība  

 Patriotisma audzināšana 

 Lokālpatriotisms 

 

Atbalsts jauniešiem  

 Nodarbinātības iespējas jauniešiem vasarā 

 Karjeras konsultantu pieejamība skolā 

 Jaunas uzņēmēju paaudzes attīstība, sākot no 

bērnudārza 

 Sadarbība ar uzņēmējiem un jauniešiem, piemēram, 

prakses vietu nodrošināšana 

Nav pieejami elektro uzlādes punkti  

Bauskā nav pieturas lielajām autobusu 

kompānijām.   

 Pieturvietu izveidošana 

Nav darba telpas komercdarbībai  

 Dotēt telpas uzņēmējiem 

 Telpu piedāvājums lauku teritorijās 

 Noma ar izpirkumu 

 Kopēju telpu veidošana/pielāgošana mājražotājiem 

Degradēto teritoriju attīstība  

 Digitālās investīciju īpašumu kartes izveide 

 Aizaugušo zemju sakārtošana 



Ierobežotas iespējas mājražošanas un 

bioloģiskās pārtikas ražošanā  

Atbalsts uzņēmējdarbībai   

 Darba ar mazajiem uzņēmējiem 

 Sadarbības ar Aizkraukles novada uzņēmējdarbību 

 Sociālās uzņēmējdarbības attīstība 

 Nodokļu atlaides 

 Digitalizācija 

 Zaļie iepirkumi 

 Pašvaldība un reģions iesaistās ES programmēšanā un 

diskusijās 

 LEADER kopdarbības formas 

 Izveidot UAC, ar speciālistu piesaisti uzņēmējdarbībs 

jomā 

 Uzņēmējdarbības nozaru plānošanas dokuments 

 Daudzveidīgs tūrisma piedāvājums iedzīvotājiem un 

novada viesiem. 

 

 Uzņēmējdarbības veidu difersifikācija 

Novada resursu izmantošana (cilvēkresursi)  

 Sudraba ekonomikas attīstība 

 Jauniešu un senioru sadarbība 

 Dienas centru attīstība - darbs ar senioriem izmanto 

potenciālu 

 Izmantot resursus no novada 

 Novadā pieejama kvalitatīva un profesionāla izglītība 

 

 

 

 

 



 


